Hillî’de Kavramlar Mantığı
Adem EVMEŞ*

Özet

14. yüzyılın önemli mantık âlimlerinden biri olan Hillî (ö. 726/1325), Şemsiyye,
Tecrîdü’l-manṭıḳ gibi mantık alanında önemli bir yere sahip eserlere yazdığı şerhlerle
bu alanlardaki yetkinliğini ortaya koymaktadır. Bu çalışmada amacımız Şemsiyye ve
Tecrîdü’l-manṭıḳ eserlerine yazdığı şerhten hareketle Hillî’nin kavramlar mantığına
dair görüşlerini kısaca ortaya koyarak mantık geleneğindeki yeri hakkında bir çerçeve
çizmektir.

Hillî’nin ihtilaflı konulara getirdiği açıklamalar, mantık ilmi içerisinde önemli
bir konumuna taşımaktadır. Sonuçta ise ulaştığımız kanaatlere yer verdik.

Anahtar Kelimeler: Mantık, Hillî, kavramlar, beş tümel, tanım.

Logic of Concepts in Ibn al-Mutahhar al- Ḥillī

Hillī (d. 726/1325), one of the important logic scholars of the 14th century,
continued the classical Islamic logic tradition with his works in the field of logic.
However, Hillī's explanations on the controversial subjects of the science of logic,
imagination, and definition, have gained an important place. In this study, we have
included Hillī's views on the logic of concepts. We discussed Hillī's views on the logic
of concepts based on the commentary named al-Jawhar al-naḍīd written by al-Ṭūsī (d.
672/1274) in his work Tajrīd al-manṭiq and commentary named al-Qawāʿid al-jaliyya
fī sharḥ al-Risālah al-Shamsiyya written by al-Katibī (d. 675/1277) in his work al-
Shamsiyya. First, we discussed the definition and parts of the information. Then we
discussed the signification in terms of concepts, types, and the relationship between

tanımdan beklenen amaç ıskalanmış olur.120 Kutbuddin Râzî ise Hillî’nin
ele aldığı hataya ek olarak eşsesli ve mecazî lafızların kullanımından
kaynaklanan hatalara da yer vermektedir.121

Sonuç

14. yüzyılın önemli mantık âlimlerinden biri olan İbnü’l-Mutahhar
Hillî (ö. 726/1325), mantık alanında ortaya koyduğu eserler ile klasik İslam
mantık geleneğini sürdürmüştür. Bununla beraber Hillî, mantık ilminin
tartışmalı konuları arasında yer alan tasavvur ve tanım konularına
getirdiği açıklamalar önemli yer edinmiştir. Hillî’nin kavramlar mantığı
ile görüşlerini şu şekilde sıralayabiliriz.

Logic of Concepts in Ḥillī

Adem EVMEŞ*

Extended Abstract

Ibn al-Mutahhar Hillī (d. 726/1325), one of the important logic
scholars of the 14th century, continued the classical Islamic logic tradition
with his works in the field of logic. However, Hillī's explanations on the
controversial subjects of the science of logic, imagination, and definition,
have gained an important place. In this study, we have included Hillī's
views on the logic of concepts. We discussed Hillī's views on the logic of
concepts based on the commentary named al-Jawhar al-naḍīd written by al-
Ṭūsī (d. 672/1274) in his work Tajrīd al-manṭiq and commentary named al-
Qawāʿid al-jaliyya fī sharḥ al-Risālah al-Shamsiyya written by Katibī (d.
675/1277) in his work al-Shamsiyya.

The concept of knowledge has been handled in different ways in the
history of thought. The concept of knowledge in classical logic books is
covered based on the questions: What is knowledge?